

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 252 : Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”  
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 32, Tel. 32.45 i 32.49  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, niedziela 24 października 1943 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego porto 13 gr.).  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

## Natarcia bolszewików odrzucone w zwycięskich walkach

# Zniszczono 190 samolotów sowieckich

## skuteczny atak na konwój aliancki na zachodzie od Algeru

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 23 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 października:

Na froncie wschodnim bolszewicy rozszerzyli ataki na dalsze odcinki frontowe. Między Morzem Azowskim a Zaporozem nieprzyjacieli, przystąpił ponownie do ataku, został jednak wśród wysokich strat zadrażniony odrzucony. Walki są jeszcze w toku.

W rejonie bojowym na południowy wschód od Kramenzuga, bolszewicy również wczoraj próbowali rozszerzyć na boki swoje włamanie. W ciężkich, trwających jeszcze, walkach starło nieprzyjacielską grupę pancerną, która dokonała przełamania.

W zakrepie Dniepru, na południowy wschód od Kijowa, ataki nieprzyjacielskie, mimo użycia znacznych sił, miały również przebieg bezskuteczny, z wyjątkiem zarygowanego już w międzyczasie włamania o charakterze lokalnym. Na północ od Kijowa, w toku własnej akcji zaczepnej, osiągnięto ważny odcinek rzeczny i oczyszczono go od nieprzyjaciela.

Na północny zachód od Czernichowa wojska nasze w zwycięskich walkach powstrzymały powtarzane nieustannie ataki sowieckie, mające na celu przełamania.

Na zachód od Smoleńska również wzmożła się znówu działalność bojowa. Nieprzyjaciela, atakującego z obydwu stron autostrady na wąskim froncie, przy silnym poparciu artylerii i samolotów bojowych, odparto.

Próba lądowania bolszewików, podjęta słabymi siłami na wschodnim wybrzeżu Krymu, spełniła na niczym.

Z pozostałego frontu wschodniego raportują o bezskutecznych nieprzyjacielskich próbach przetrwania się przez Wołchow i Nowę oraz skutecznej własnej akcji zaczepnej na południowy zachód od Wielkich Łuków.

Eskadry niemieckich samolotów bojowych i bliskiego wsparcia, razem z rumuńskimi samolotami bojowymi, przytaczają się do walk obronnych i przeprowadziły szczególnie ciężkie ataki na nieprzyjacielskie pozycje przygotowawcze oraz ruchy wojsk w rejonie włamania, na południowy wschód od Kramenzuga.

W dniach 20-tym i 21-szym października w walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej, przy stracie 6-ciu własnych samolotów, zniszczono 190 samolotów sowieckich. Podporucznik Lang, dowódca szefy jednej z eskadr myśliwskich, uzyskał wczoraj 12 zwycięstw powietrznych.

Na froncie południowo-włoskim tylko na zachodnim odcinku panowała lokalna działalność bojowa.

W rejonie morskim, na zachód od Algeru, niemieckie samoloty bojowe i torpedowce zatoczyły większy konwój nieprzyjacielski. Trafiono kilka transportowców i statek strażniczy. Można się liczyć ze zniszczeniem części tych statków. 5 samolotów nie powróciło z tej akcji.

Pojędyższe brytyjskie samoloty nekające zburzyły ubiegłej nocy bezplanowo kilka bomb na rejon północno-zachodni Rzeczy. Szybkie niemieckie samoloty bojowe w nocy na 22-go października dokonały wypadów na Londyn i uzyskały trafienia bombami w wyznaczonych rozkazem rejonach celów.

Według ostatecznych raportów formacji obrony przeciwlotniczej, nieprzyjacieli w toku dziennej i nocnych ataków na rejon Rzeczy w dniu 20-tym października stracił nie 18, lecz 28 samolotów

## „Faza przejściowa” jesiennej bitwy nad Dnieprem

BERLIN, 23 października. — „Faza przejściowa” — takim mianem nazywa korespondent wojskowy DNB obecne stadium bitwy pod Kramenzugiem. Piszę on:

„Wielka bitwa jesienią, która przed 8-miu dniami rozpoczęła się na linii długości 150 km pomiędzy Kramenzugiem i Dniepropetrowskiem, znajduje się od wczoraj w fazie przejściowej. Jej cechą charakterystyczną są wysiłki Sowietów, idące w kierunku nie tyle dalszego posuwania swoich linii wypadowych, ile raczej ubezpieczania flank miejsca włamania. Z faktem bowiem

włamania się do stanowisk niemieckich są połączone dla bolszewików poważne niebezpieczeństwa, zwłaszcza, że strategiczna i taktyczna zwrotność dowództwa niemieckiego umiała zawsze dotychczas wytworzyć niespodziewanie trudną sytuację. Zapiekowanie bolszewików z powodu położenia, jakie wytworzyło się w punkcie włamania, już teraz wyraźnie się zaznacza. — Niemcy przeprowadzają obecnie przegrupowanie swoich dywizji. Ich rezerwy taktyczne podsuwają się najdokładniej specjalnie pod takie punkty, z których najłatwiej i najgroźniej można przeprowadzić ataki zagrożenia bolszewików nie tylko ich zysków terenowych. Bolszewicy ze swej strony rzucają nieustannie nowe siły do punktu włamania. Jak długo potrwa faza przejściowa wraz ze związanymi z tym walkami o charakterze raczej umiarkowanym, nie da się w obecnej chwili jeszcze przewidzieć. W Berlinie liczą się w dalszym ciągu z tym, że w najbliższym czasie bitwa rozpadnie się na nowo z największą energią i zaciętością.

W międzyczasie walki na pozostałych odcinkach frontu toczą się dalej. Na południu są one szczególnie uporczywe w rejonie Melitopola. Również niemiecka pozycja ryglująca pomiędzy Melitopolem i Zaporozem szturmowali bolszewicy ponownie, przy użyciu znacznych sił. Rezultatem jed-

nak zmiennych walk były jedynie krwawe ich straty. Równocześnie podjęli oni nieudaną próbę stwierdzenia, czy niemieckie pogotowie obronne na Krymie jest w dalszym ciągu silne tak, jak dotychczas.

Przy użyciu bardzo znacznych sił przypuścili bolszewicy wczoraj atak w rejonie tak zwanego zakrepu Dniepru, mniej więcej w rejonie Peresławla. Usiłowali oni tam przełamać się licznymi formacjami czołgowi. Ponieważ jednak służba wywiadowcza dostarczyła w ostatnich dniach dowództwu niemieckiemu cennych wskazówek co do możliwości takiej próby, atak w praktyce zatrzymał się na niemieckiej obronie.

Nie inny los spotkał ataki sowieckie w rejonie ujścia rzeki Soż oraz pomiędzy Smoleńskiem i Orszą. Miejscami przeszli Niemcy na tym odcinku do ataków ze swej strony i uzyskali, przede wszystkim na północ od Kijowa, bynajmniej nie mało ważny sukces, którego następstwa ujawniają się jeszcze może w dalszym przebiegu akcji.

Również na odcinku Nowla dowództwo niemieckie reagowało na wypadki sowieckie przedsięwzięciem kontrwypadowym. — Niemcy uzyskali przy tym poprawę swych pozycji.

Na odcinku północnym doszło jedynie tylko nad Wołchowem do aktywnej działalności oddziałów wypadowych. Poza tym panował po obu stronach względny spokój.

## Walki na Nowej Gwinei

### Komunikat Głównej Kwatery Cesarsko-Japońskiej

TOKIO, 23 października. — W związku z silnymi kontratakami, podjętymi przed kilku dniami przez japońskie siły zbrojne na stanowiska alianckie w okolicy Finszhaferu, na Nowej Gwinei, Główna Kwatera Cesarska podała w piątek po południu, co następuje:

1. W rejonie Finszhaferu armia japońska kontynuuje swój atak. Siły zbrojne po obu stronach w międzyczasie wzmacniono, a od dnia 16-go października toczą się gwałtowne walki.

2. Jednostki japońskie w rejonie Salamana i Lae zadały aliancom, w toku zwycięskich walk dotkliwe straty. Od początku września jednostki te poczęły się koncentrować w rejonie na północ od Lae. Przesunięcia te zakończono w połowie października. Straty alianckie w tym okresie określa się na przeszło 12.000 ludzi, podczas, gdy Japończycy stracili około 2.000 żołnierzy. Oddziały, znajdujące się w rejonie Madang, z początkiem października przystąpiły do ataku na stanowiska alianckie, położone na prawym brzegu górnego biegu rzeki Ramu.

3. Samoloty marynarki japońskiej i armii lądowej wspierały operacje armii, atakując alianckie bazy lotnicze, transporty morskie oraz odparując naloty alianckie. W codziennych prawie atakach i walkach powietrznych lotnicy japońscy odnieśli, począwszy od dnia 1-go września, następujące sukcesy: 164 samoloty zestrzelono, z czego 122 samoloty zestrzelono, z czego 5 dalszych maszyn uszkodzono,

a ponadto zatopiono 4 krążowniki, 2 kontrtorpedowce, 18 transportowców, 6 torpedowców, 4 mniejsze transportowce i liczne łodzie desantowe. Japończycy stracili 49 samolotów.

TOKIO, 23 października. — Na marginesie utworzenia prowizorycznego rządu indyjskiego, pisze „Osaka Mainichi Szimbun”, że w ten sposób zapowiedziana w parlamencie japońskim organizacja Wielkiej Azji Wschodniej została obecnie zarysowana w swej ostatecznej formie. Organizacja ta wykazuje następujące etapy: realizacja nowej polityki japońskiej wobec Chin Narodowych, niepodległość Burmy i Filipin oraz układy tych krajów z Japonią, nowa organizacja terytorialna Syjamu, polityczny udział narodów indochińskich w wojnie i wreszcie utworzenie prowizorycznego rządu hinduskiego.

Okres czasu od wybuchu wojny wielko-wschodnio-azjatyckiej aż do dnia dzisiejszego — jak pisze dalej dziennik — należy uważać jako okres narodzin nowej Azji Wschodniej. W ostatnim etapie od 82-giej sesji parlamentu aż do chwili dzisiejszej zbudowano rusztowanie wielkiego obszaru wschodnio-azjatyckiego. Obecnie rozpoczyna się dokonanie akcji organizacyjnej, która da narodom azjatyckim możliwości nieograniczonego rozwoju. Rozwój ten pod kierownictwem Japonii opiera się na wspólnej woli wszystkich narodów azjatyckich do świadomej swej odpowiedzialności, pracy konstruktywnej.

## Führer przyjął Ks. Cyryla i prof. Filoffa

BERLIN, 23 października. — Führer przyjął w dniu 18-tym października członków bułgarskiej Rady Regencyjnej: księcia bułgarskiego Cyryla i prof. Filoffa.

Führer odbył z księciem Cyrylem i prof. Filoffem rozmowy, dotyczące ogólnego położenia i spraw, interesujących wspólnie oba kraje. W spotkaniu brali udział ze strony niemieckiej minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, generalny marszałek polny Keitel i generał Jodl.

Przebieg rozmów był nacechowany duchem serdecznego porozumienia i stały one pod znakiem wypróbowanej, tradycyjnej przyjaźni, łączącej Rzeszę i Bułgarię. W dniu 19-tym października księżą Cyryl i prof. Filoff złożyli wizytę ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropowi i odbyli z nim rozmowy, utrzymane w przyjacielskim tonie.

## W zatoce Kronsztadzkiej

BERLIN, 23 października. — W ciągu ub. nocy sowieckie statki strażnicze ponownie nślowały zbliżyć się do nadbrzeżnych stanowisk niemieckich w Zatoce Kronsztadzkiej, celem ostrzeliwania ich od strony morza. Tuż po otwarciu ognia, zapoczątkowanego przez bolszewików tak wczesnie, że pociski padały za blisko, artyleria niemiecka również odpowiedziała ogniem. Trafiono przy tym celnie jeden ze statków sowieckich, wobec czego bolszewicy zaprzestali dalszego ognia i wycofali się.

## „Times” o wojnie we Włoszech

GENEWA, 23 października. — Jak donoszą z Londynu, wojskowy współpracownik „Timesa” uważa za rzecz przewczesną poruszenie kwestii „bitwy o Rzym”. Zanim to nastąpi, wojska angloamerykańskie będą miały do pokonania szereg olbrzymich przeszkód. W obliczu tych trudności nie należy się liczyć z „sensacyjnym postępem działań” w kołach angloamerykańskich.

SZTOKHOLM, 23 października. — Sprawodawca amerykański Głównej Kwatery generała Eisenhowera, Hollenbeck, oświadczył w swojej ostatniej korespondencji, że należy się przygotować na to, że kampania włoska „przejdzie już poważnie”.

Niemcy, jak pisze dosłownie sprawodawca, walczą nie tylko twardo, wytrwale i zacięcie ale niesłychanie opóźniają nasz pochód. Nie ma najmniejszych widoków na osłabienie frontu niemieckiego. Znamiennym jest, że bierzemy do niewoli bardzo mało jeńców i zdobywamy bardzo mało sprzętu bojowego.

## Głos szwedzki o konferencji w Moskwie

SZTOKHOLM, 23 października. — „Stockholms Tidningen” w artykule wstępnym, omawiającym konferencję moskiewską, oświadcza m. in., że Szwecja ma powody do wyzeczkiwania „z uwaga i nie bez zaniepokojenia” na wyniki tej konferencji.

## gorzkie doświadczenia

GENEWA, 23 października. — General Marszałek, jak donoszą z Waszyngtonu, miał oświadczyć na tajnym posiedzeniu członków Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych, że nieustanne żądanie bolszewików utworzenia drugiego frontu w Europie oparte są przypuszczenie na tym, że Związek Sowiecki nie posiada żadnego wzajemienia dla technicznych zagadnień wojny amfibalnej. Unia Sowiecka wobec swoich niewielkich doświadczeń w zakresie takich operacji nie docenia ich trudności, podczas, gdy żołnierze północno-amerykańscy i brytyjscy zbrali już gorzkie doświadczenia w Afryce, na Sycylii, we Włoszech i na Oceanie Spokojnym.

## Zamknięcie w kotle sił Czungkingu

TOKIO, 23 października. — Pięć kolumn japońskich, które mniej więcej przed dwoma tygodniami rozpoczęły z punktów operacyjnych Lung Ling, Tengszung i Mytkyna swoje operacje przeciwko wojskom Czungkingu na zachodnim brzegu rzeki Salwin, z kierunkiem marszu na północ, okazywały — jak donosi agencja Domei — około 15.000 wojsk Czungkingu. Wśród zamkniętych w kotle wojsk znajduje się również 83-cia dywizja czungkińska. Jak donosi dalej agencja Domei, kolumny japońskie systematycznie zacieśniają pierścienie tak, że należy się liczyć ze zniszczeniem zamkniętych w kotle wojsk, które już dotychczas poniosły ciężkie straty.



Wywiadowczy czołg niemiecki, bierze z łatwością wszelkie przeszkody

Republika moskiewska opublikowała donoszą TASS, według której Stalin przedmówił ministrowi spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii lordowi Edenowi.





## Zarząd Cechu Szewców i Cholewkarzy

w Częstochowie

zaprasza Członków Cechu i Sympatyków na doroczne

### Nabożeństwo Świętych Patronów Cechu

które odbędzie się w kościele Sw. Zygmunta dnia 31-go października 1943 r. o godzinie 10-tej rano i następnego dnia, t. j. 1-go listopada 1943 r. o godzinie 9-tej rano nabożeństwo żałobne za zmarłych Członków Cechu

ZARZĄD.

4184

## POTRZEBNI

pierwszorzedni czeladnicy i podreční

## KRAWIECCY

Aleja Nr. 41 — Telefon 24-34  
Józef Popko

## Przez Biura Informacyjne

poszukiwani są do żeglugi na Renie i dopływach

### MARYNARZE I PALACZE

Informacyj co do warunków płacy, wyżywienia i mieszkania udzielają w Biurach:

CZĘSTOCHOWA  
A. Hitler Alpe 28

PIOTRKÓW  
Gubernatorska 30

RADOMSKO  
Rynek 4.

Godziny urzędowe: codziennie od 8—18, w soboty od 8—18, w niedzielę od 11—18.

## „TOR”

Spedycja Międzymiastowa

Kazimierz Kostrzewa

Biurowo przeniesione na  
ul. Piłsudskiego 21

Telefon 21.00

Nr. 4190

## NARZĘDZIA

dis sznurzy, kowal, stolary, cieśli, kotłodziel, murarzy oraz maszyn dostarczone za zaliczeniem  
INŻ. A. MACIEJEWSKI  
Warszawa, Jasna 16 m. 9, skr. pocztowa 859.  
Na odpowiedź 2 zł. znaczkami.

Koperty, Bloki listowe, Materiały piśmiennicze, Zeszty, Bruliony Wysyłam po cenach ośkielch  
ALEKSANDER FRĄCKIEWICZ  
Własna Fabryka. Sprzedaż hurtowa.  
Warszawa, Włolka 10, Tel. 696.71  
Fabryka: Nowolipska 14 tel. 11.71.12 i 11.32.78  
Stalym klientom daję przydział.

4015



Wytwórnia WALIZEK  
Torby damskie  
Teczki, Tornistry  
Ceny zniżone.  
WARSZAWA  
ELEKTORALNA 21, 12  
Tel. 236.03 i 341.45.

3014

## Okazyjnie do sprzedania

połowa domu handlowego — 33 ubikacje, położonego w śródmieściu; dom w rodzaju willi — 6 pokoi z pięknym ogrodem owocowo-warzywnym, cena wyjątkowo niska; plac 1.600 m kw., położony przy ul. Chłopińskiego; plac przy ulicy Cmentarnej; połowa domu piętrowego, z placem frontowym oraz wiele innych nieruchomości poleca i nowe zgłoszenia przyjmuję

### STARKIEWICZ

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 38 miesz. 4.  
4127

## Farbuje, czyści, pierze

garnitury, kostiumy, palta, płaszcze, futra, gobeliny, dywany, portiere, filce, welne, koca, bawełnę, dekatyzuje materiały, plusuje

Farbiarnia Chemiczna  
Prainia  
„JADWIGA”  
ul. Narutowicza Nr. 35.  
465

## WÓZEK KREMOWY

(autko)  
wykonanie przedwojenne —  
sprzedam. Inż. Gołębiowski,  
Baków, ul. Łukasieńskiego 49  
3948

## Beczki

do kapusty każdą ilość  
sprzedam, Aleja 21, Piltz.

3936

## Potrzebni Fachowcy

do konserw owocowych i marynatów.

Przyjmujemy kilku mężczyzn i kobiet do pracy

### Fabryka Przetworów Owocowych

P. Karwowski

Orzechowskiego 3.

Z dniem 15-tym października 1943 r. została otwarta

## PRACOWNIA OBUWIA

pod firmą

FRANCISZEK BANASINSKI  
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 1.

Przyjmuje wszelkie obstalunki i reparaacje.

Wykonanie szybkie i solidne.

4181

## Zarząd Cechu Malarzy

w Częstochowie

zawiadamia, że nabożeństwo cechowe Sw. Łukasza odbędzie się w dniu 24-tym października 1943 roku o godzinie 11-iej, w kościele Sw. Rocha.

Zarząd Cechu Malarzy.

8854

FIRMA

## STEFAN ROMANOWSKI

Częstochowa  
Nowy Rynek 13

Posiada na składzie do hurtu sodę oczyszczoną do prania i proszki różnych firm, pastę „Dobrolin” i inne. Torby w różnych rozmiarach, szczytki do podłóg, ultramarynę. Na wszystkich świętych na grubki oraz barwniki do tkanin i wiele innych artykułów.

455

## DOBROLIN

KOSMETYKI BARWNIKI  
MYDLARSTWO

## M. RÓŻYCKI

Warszawa, Szpitalna 12, tel. 666.76, 336.70.  
Adres telegr. „Miroz” Warszawa.  
Prowincja za zaliczeniem po otrzymaniu zadatku.  
Wpłacającym cło do pierwszeństwa w wysyłce.

## Hurtowa i detaliczna sprzedaż

materiałów piśmiennych i biurowych, papieru pakowego, do zaciemniania okien i przyborów szkolnych.  
Wysyła na prowincję za zaliczeniem

### T. Kluczny

Częstochowa, Nowy Rynek Nr. 3. — Telefon 18-74.  
4128

## Lekarz Dentysta

## St. Sobczyńska

przeprowadziła się

na ul. Targową 5.

przyjmuje od 9—11 i od 16—18.

458

## Każdy powinien posiadać konto w Miejskiej Kasie Oszczędności

w Częstochowie

- w celu składania oszczędności
- „ wplata utargu dziennego
- „ wykonywania przekazów
- „ wykorzystywania kredytu

## Miejska Kasa Oszczędności

jest bankiem dewizowym

wykonuje polecenia krajowe i zagraniczne, otwiera zamknięte i otwarte depozyty i udziela bezinteresownych porad we wszystkich podobnych zagadnieniach.

8134

## Ozdoby choinkowe

CZESKIE WIEDEŃSKIE KRAJOWE  
Złote ognie, lameta, aniegi, girlandy, wlos anieleci, listki, tarze, szopki, wycinanki, maski  
ZABAWKI — LALKI — GRY  
Sprzedaj tylko hurtowa. Wial ki wybor biżuterii sztućce, galanterii, luster i t. p.  
„GALTEK PRAKTYCZNA GALANTERIA”  
Sp. z o. o.

Warszawa

Marszałkowska 102, 11 piętro  
pokoje 38, 39, 59, 60, 61.  
Tel. 219-38.

Prowincja za zaliczeniem.  
4183



Częstochowa, Aleja 8, 10

Czeskie, Wiedeńskie i Krajowe  
OZDOBY CHOINKOWE  
uzdane i nie tlukace się. Zimne ognie, lameta, aniegi, wlos anieleci, girlandy, listki, tarze, szopki, wycinanki, maski, zabawki, lalki, gry i warzywki itp. Największy wybor galanterii, biżuterii sztućce, luster i t. p.

Tempo prady mo zaciełoci przeszkod peduje ni iace slabsz która rus hali fabry Mówim zółwim k wiecznie Tempo Nowocz nac pana, oswiadcz, slob (wz) 4-ty m pie zdażyła s i znajom Niech z

DOM GALANTERII  
Warszawa, Al. Jerozolimskie 2  
Tel. 520-98 i 501.12  
Sprzedaj wyłącznie hurtowa  
Prowincja za zaliczeniem  
Cenniki bezpłatnie.

## ZIOLA

PROF. KAMIŃSKIEGO

- X-I — usuwa łupież, powoduje bujni wzrost włosów
- X-II — usuwa przyszc, plamy, daja bledka cere
- X-III — leczy choroby pleśniw
- X-IV — leczy dermalia nerwow
- X-V — leczy choroby toleda, szczyty
- X-VI — leczy choroby watroby, zaparcie
- X-VII — leczy krwawice (u morowdy)
- X-VIII — leczy choroby drog m, czowych
- X-IX — leczy goniecia, bole ran, masyzna.
- X-X — leczy choroby robacz

(Sprzedaj tylko na samowolce)  
Zamieszcowym poczta 123—  
GABINET ZIPLARSKI  
Częstochowa, Krakowska 11.

## Skład Artykułów Drzewnych i Koszykowych W. LIPSKA

Częstochowa, i Aleja 12  
poleca po cenach banku rencyjnych: kosze róż uych rozmiarów, wyroby drzewne i szrotkowe oraz wszelkie artykuły gospodarstwa domowego tej branży.

8791



Lublin, strz. pocztowa 105  
Nauka wszystkich systemów księgowości dla początkujących i zaawansowanych  
Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu.

Informacje — znaczek 3 zł.

DLA PROWINCJI  
wysyła za pobraniem towary galanterijne, kosmetyczne, pi śmiennicze, barwniki, przybory szewskie

D.H. „WYGODA”  
Warszawa, Muranowska 16  
4138 Tel. 11-27-47.

## Najtańsze źródło zabawek

A. PIONKE  
Warszawa, Okopowa 25  
Prowincja za zaliczeniem

Nr 25  
Paździe  
24  
Niedzi  
Jaka od Nieposle radiu, tele głowych, czach now Rozumie po poroczny czwarto spiech, k skandal! A zatem brak jest lelek. Zna też kie ludzki czym nier Poza w równie le nagle, to tempie, et chem, na nas drzew Tempo prady mo zaciełoci przeszkod peduje ni iace slabsz która rus hali fabry Mówim zółwim k wiecznie Tempo Nowocz nac pana, oswiadcz, slob (wz) 4-ty m pie zdażyła s i znajom Niech z  
Nowy (p) W ciem w dniu dziernika odbiór no  
(p) W żuruj w Kozank Pogorz Od pom dnia 31-g Szostak Sitkory W nie w Częst Interni go 30; Chirurg Hitler Al Gineko skiego 6  
O. W. G.  
KAN  
Nazwis Drżacym która mo na krzes Finkie sie glow doznał p oblicza, retieskar — Pan ny gios — Ni czy nie, wie serd czemno opinia n zoriento — Co — To — Cz z hyski Finkle od rozd wąpliw — Pa wiedział — Ko Suchi braz be dowiedz takcie — Ze — teraz p powiedz — Pr — Da — wiedzi



**W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej najukochańszej Żony i Matki**  
**z MILLERÓW**  
**REGINY KRYK**  
 zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele Św. Barbary w dniu 25-tym października r. b., o godz. 9-tej rano, na które zapraszamy krewnych i znajomych.  
**MAŻ I CÓRKI.**  
 3943

**W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszej Żony i Matki naszej**  
**z MŁCZAKÓW**  
**Marii Waloch**  
 zostanie odprawiona w kościele Najśw. Maryi Panny Msza św. w dniu 26-tym października b. r. (w wtorek), o godzinie 7,30, na którą zapraszają krewnych i znajomych, stroskani  
**MAŻ I DZIECI.**  
 3851

**PODZIĘKOWANIE**  
 Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom ukochanego Meża i Ojca  
**z MŁCZAKÓW**  
**EDWARDA RACZKOWSKIEGO**  
 a w szczególności ks. Guzikowi, Zarządowi Fabryki „La Czenstochovienne”, pp. Skrzypczakowi i Polkertowi, pp. inż. Mocydłarom, kolegom za pomoc, p. Serdakowi za piękną grę na skrzypcach, krewnym, znajomym, którzy okazali nam tyle serca i współczucia, z głębi złołiałej duszy składają staropolskie „Bóg zapłać“  
**ZONA I SYNOWIE.**  
 3858

**PODZIĘKOWANIE**  
 Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom Meża mojego  
**z MŁCZAKÓW**  
**STANISŁAWA RYDZA**  
 a w szczególności p. Z. Rezierowi za artystyczną grę na skrzypcach, pracownikom firmy „Hasag”, krewnym, przyjaciółom, kolegom, sąsiadom i znajomym, szczególnie tym, którzy niesli na swych ramionach ukochanego meża i okazali tyle serca i współczucia w ciężkich dla nas chwilach, składają tą drogą staropolskie „Bóg zapłać“  
**ZONA I RODZINA.**  
 3838

**z MŁCZAKÓW**  
**Walerian Mucha**  
 żył lat 50  
 b. długoletni urzędnik PKP, estornio Spółdzielni Rolniczej w Kłomnicach  
 zmarł niespodziewanie dnia 17 października 1943 r.  
 w Kłomnicach  
 Pogrzeb oraz złożenie drogich nam zwłok w grobie rodzinnym w Czeszynie na Kulach odbyły się 19-go października 1943 r., o czym zawiadania pograżona w głębokim smutku  
**RODZINA.**  
 3897

3897  
 Za spókoj duszy  
**z MŁCZAKÓW**  
**Juliusza Rozmanita**  
 odprawiona zostanie w niedzielę 24 b. m. o godz. 9 rano Msza św. w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze przed cudownym obrazem Pana Jezusa Ukrzyżowanego, o czym zawiadania  
**RODZINA.**  
 3950

**Chcesz Szybko Sprzedać**  
 garnitur, płaszczy, kostium, kurtkę, spodnie, futro, lis, suknię i t. p. — udaj się do „CENTRALI”  
 Czeszyna, I-sza Aleja Nr. 5 (sklepien) 241

**KALOSZE**  
 śniegowe boty reperuje wulkanizując  
**FIRMA „HEMAR”**  
 Czeszochowa, III Aleja 55.  
 390

**Włocławska**  
**MASZYNY - KAMIENIE**  
 i urządzenia do maszyn  
 22-letni doświadczony  
 konstruktor i monter  
 urządzeń elektrycznych  
 i mechanicznych  
 w fabrykach  
 i warsztatach  
 maszynowych  
 i mechanicznych  
 w Warszawie, Poznaniu  
 i Wrocławiu  
 EUGENIUSZ PAŁASZEWSKI  
 Warszawa, Poznańska 26. m. 8.

**POSADY**  
**BUCHALTER** - bilansista zmian posiad. najchętniej do Krakowa, względnie przyjęcie prace godzinna w Czeszynie. Zgłoszenia do „K.C.” pod „Nr 3941”. 3843  
**POTRZEBUJEMY** farmazanów do wywna składki. Zgłoszenia w biurze zakupu Fabryki Papieru, Czeszochowa, Narutowicza 25/7. 3880  
**PANI**, jako gospodyni, do samotnego pana, potrzebna. Oferty do „Kuriere’a” pod „Nr 3907”. 350  
**POTRZEBNA** področna do pracowni bielizny, Czeszochowa, Aleja 28, sklep posciolowy. 316  
**POTRZEBNA** pracownica domowa z gotowaniem na dobrych warunkach. Wiad. ul. Narutowicza 11, Czeszochowa, Dylidzi, skł. piwiarza. 452  
**POTRZEBNA** stolarz-ciesielnik krawieckie za dobrym wynagrodzeniem. Pracownia Krawiecka, Czeszochowa, Jasnowska 108 m. 3. 3809

**CHŁOPIEC** na posyłki potrzebny zaraz. Zgłoszenia do: Czeszochowa, 22, Maciukiewicz & Trawicki. 3862  
**UCZCIWA**, samotna, młoda żonka wie sie gospodarstwie u dwójce przy samotej osobie. Oferty „K.C.” pod „Nr 3936”. 3816  
**OD ZARAZ** potrzebny malarska. Wiadomości: Czeszochowa, Rybryczna 1/3, Bator. 3925

**KUPNO**  
 2 **WANNY** emalowane do łazienek, nowe lub używane, kupię zaraz. Oferty „K.C.” pod „Nr 3894”. 3894  
**KUPIE** maszyny do pisania i liczenia. Czeszochowa, I Aleja 3, Heterki. 326  
**HARMONIA** fortepianowa lub inna fortep. Oferty do „Kuriere’a” pod „Nr 3810”. 3810  
**KASZTYNA**, żelazna, jarzabina, głóg, róża, bez itp. kupuje Poławski, ul. Przemysłowa 15, m. 1. 3777  
**KUPIE** zegarek, obrączkę, pierścionek, ubrania, palta, bieliznę, buty, koliera, futro. Rynek Narutowicza 31 (Zawodzie), 6838

**Sprzedaz - Kupno - Zamiana**  
**Maszyny „Singera”**  
 Przyjmaja reperacje maszyn do szycia wszelkich systemow. Firma prowadzona pod fachowym kierownictwem b. dlugo letniego pracownika Firmy „Singer”  
**WŁADYSŁAW KOZMIŃSKI**  
 Czeszochowa, I Aleja Nr. 4. 4063

**MAMUSIU!**  
 Z mojej starej lalki i bardzo już brzydkiej, może być jeszcze piękna lalka, ale trzeba zanieść do odnowienia  
**Klinika Lalek**  
 odnawia artystycznie i fachowo zniszczone lalki.  
 Wykonuje szybko i tania.  
**Czeszochowa, Nowy Rynek Nr. 6.**  
 4133

Zawiadamia się Szanowną Klientele, że  
**Zakład Fryzjerski**  
 pod firma  
**ZYGMUNT KRAWCZYK**  
 zostaje przeniesiony z ul. Narutowicza Nr. 189 na Stary Rynek Nr. 23.  
 Polecam się swojej byłej i przyszłej Klienteli.  
 Mistrz fryzjerski **Zygmunt Krawczyk.**  
 460

**BIELIZNA** i odzież używana, kupię. Czeszochowa, Piłsudskiego 15 m. 23. 3715  
**LISTY** zastawne m. Czeszochowię kupię. Wiadomości: Czeszochowa, III Aleja 28, Sklep galanterijny. P. Płoc. 3879  
**KUPIE** małe złote rybki do skrawiania. Oferty do „Kuriere’a” pod „Nr. 3987”. 4123  
**KUPIE** płaszczy lub futerko no. Sętania dziewczynka. Czeszochowa, Dąbrowskiego 13 m. 5. 4099  
**WACE** dzieła, stan dobry kupa. Czeszochowa, Chłopięcego 188, m. 4. 3832  
**KUPIE** wyprawę niemowlęcą w dobrym stanie. Zgłoszenia „K.C.” pod „Nr 3901”. 3901

**SPRZEDAŻ**  
**„SINGERA”** maszyna gabinetowa w dobrym stanie sprzedam. Czeszochowa, ul. Katedralna 16 m. 35 a. 247  
**NOWE** damskie pantofle i deszczowne Nr 34, kapelusze pilśniowy i czarna, damskie ubrania, ciemne palta, Terezy 8, Gospodarz. 3727  
**WIELKI** wybór książek od 5 zł. Czeszochowa, Krótka 32 m. 3. 3745  
**PIANINO** krzyżowe o pięknym brzmieniu, w dobrym stanie. Zgłoszenia „K.C.” pod „Nr 3901”. 3901  
**PŁASZCZ SKORZANY** czarny, wzrost wysoki, szereg, sprzedam „Centrala”, Czeszochowa, I Aleja 5 (sklepien). 242  
**FUTRO** męskie na średniego, spod futra, kolier, szereg, pokryte, w dobrym stanie, sprzedam. Czeszochowa, I Aleja 20 m. 34, lewa oficyna, partor. 3802

**LAMPY** stołowe, abażury, świetlik, kalamarnicze, kwiatniki, żelazki, samociąg, szwedzka dla dzieci, lampa połówka i t. p. polecam osobom korzystającym z Skłonia Mebli i Urządzeń Biurowych E. Burlana i S-ka, Adolf Hitler Allee Nr. 4, I Aleja 4. 387  
**LAMPY** karbidowe. Ważny za zapaleniem. Inż. E. Grotowski, Warszawa, ul. Włocławska 3. 4093  
**BUTY** Nr. 27 i 28 do sprzedania. 1-5, Aleja 35/36, Wewióra. 314  
**ROWEREK** dziecienny, kuchenna i kuchenna, męskie i damskie, w dobrym stanie, sprzedam. Czeszochowa, Kilińskiego 14 m. 13. 3839  
**TAPCZANY** i rogi jelenie sprzedam. Czeszochowa, III Aleja 73 m. 3. 3861

**HARMONIA** fortepianowa na 128 basów do sprzedania. Czeszochowa, Piłsudskiego 19 m. 7, Marcinak. 387  
**HARMONIA** fortepianowa na 12, 24 i 32 basów oraz 120 basów z 2 restauracją wika sprzedam. Zakład Instrumentów Muzycznych S. Malin, Czeszochowa, I Aleja 30, tel. 16-84. 458  
**MOTOCYKL** do sprzedania. Czeszochowa, ul. Targowa Nr. 18. 22. 451  
**SPRZEDAM** maszynę do szycia gabinetową z powodu wyjazdu. Wiadomości: Czeszochowa, Włocławska 12, m. 1. 4150  
**SPRZEDAM** aparat fotograficzny Kodak” 0 z 8, jestona miska ciemna, pantofle męskie Nr 28, buty sportowe Nr 29. Czeszochowa, Katedralna 16 m. 35. 4112  
**FUTRO** lądki na małą osobę i żebro, lis, srebrzy, kolier czarna wdero okazję do sprzedania „Komis”, Aleja 31. 343  
**HARMONIA** fortepianowa 82 basy, sprzedam. Czeszochowa, Strazacka 36. 3835

**SPRZEDAM** maszynę do szycia gabinetową z powodu wyjazdu. Wiadomości: Czeszochowa, Włocławska 12, m. 1. 4150  
**SPRZEDAM** aparat fotograficzny Kodak” 0 z 8, jestona miska ciemna, pantofle męskie Nr 28, buty sportowe Nr 29. Czeszochowa, Katedralna 16 m. 35. 4112  
**FUTRO** lądki na małą osobę i żebro, lis, srebrzy, kolier czarna wdero okazję do sprzedania „Komis”, Aleja 31. 343  
**HARMONIA** fortepianowa 82 basy, sprzedam. Czeszochowa, Strazacka 36. 3835  
**SPRZEDAM** maszynę do szycia gabinetową z powodu wyjazdu. Wiadomości: Czeszochowa, Włocławska 12, m. 1. 4150  
**SPRZEDAM** aparat fotograficzny Kodak” 0 z 8, jestona miska ciemna, pantofle męskie Nr 28, buty sportowe Nr 29. Czeszochowa, Katedralna 16 m. 35. 4112  
**FUTRO** lądki na małą osobę i żebro, lis, srebrzy, kolier czarna wdero okazję do sprzedania „Komis”, Aleja 31. 343  
**HARMONIA** fortepianowa 82 basy, sprzedam. Czeszochowa, Strazacka 36. 3835

**SZKOŁA KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH**  
  
**E. ŚLASKIEGO**  
 Czeszochowa, Targowa 13/2

**LAMPKI NAGROBKOWE**  
 Hurt i detal  
**L. TRAWIŃSKI**  
 Czeszochowa  
 Hutgasse (Josiłowicza) Nr. 6  
 Sklep w bramie na prawo, 3566

**Kafie**  
 nieglazurowane na kompletne piece — dostarcza  
**Firma „KERAMIK”**  
 Krakau, — Dominika-naplatz 2/I. Telefon 226-48, 4139

**OKAZYJNIE** do sprzedania szary 100% żelazne z siatki. Wiadomości: Czeszochowa, Dąbrowskiego 30 m. 2. 414  
**MASZYNY „SINGERA”** gabinetowa, prawie nieużywana sprzedam. Czeszochowa, Targowa 17 m. 4, obok Straży Ogniwoj. 3923  
**MASZYNY „SINGERA”** gabinetowa, „kravieckie”, kuśnierskie, czapki, szalik, szalik, oława do sprzedania. Czeszochowa, I Aleja 12. Sklep. 3903

**SPRZEDAM** maszynę „Singer” małą używaną. Czeszochowa, III Aleja Nr 19 m. 5, Jedrzejczyk. 3904  
**SPRZEDAM** 100% żelazne, chude, wielkiana, chudek czarna. Czeszochowa, I Maja 11 m. 1. 3903  
**MASZYNY** - szafkownicy do kury, sty wypoczynku. Czeszochowa, Św. Barbary 44, Hamera. 3810

**SPRZEDAM** plac, w centrum miasta, niedrogo. Oferty do „Kuriere’a” pod „Nr 3919”. 3915  
**SPRZEDAM** Jesionkę granatową na średniego pnia. Czeszochowa, Włodzkiego 51. 3923  
**MASZYNY** gabinetowa „Singer” w dobrym stanie sprzedam. Czeszochowa, Kilińskiego 106. 3933

**OKAZYJNIE** sprzedam buty dydaktyczne, czarne, zamsze, Dąbrowskiego 26a m. 3, I pietro. 3945  
**AUTO** osobowe, karéta, uszkodzone, sprzedam. Czeszochowa, Św. Barbary 61. 3935  
**WELNE** białe maszynowe, przedwojenna, sprzedam, oraz materiał brzozy na ubranie. Czeszochowa, Warszawska 32 m. 23. 3939

**BEZCULKA** na kapusie, pierzy żelazny okragly, sprzedam. Czeszochowa, 3 Maja 32 m. 3. 3979  
**SPRZEDAM** szafkowy zegar „Bekera”. Wiad. Czeszochowa 51. 3973

**OKAZYJNIE** do sprzedania torby dziewczynie metalowe z siatki i materca. Wiad. Czeszochowa, Dabie, Reja 33. 3885  
**SPRZEDAM** kożuch furszaki, pierzy, w budzik maty, bransolety do zegarka i na rękę. Czeszochowa, 192, Gospodarz. 3974  
**DOBRA** kosa krowianka bezosia do sprzedania. Czeszochowa, III Aleja Nr 79 w ogrodzie. 3809  
**SPRZEDAM** tapczan nowy oraz 100% jasne. Czeszochowa, Kociszki 22 m. 4. 3833  
**MASZYNY „SINGERA”** gabinetowa, stan b. dobry, sprzedam. Czeszochowa, Dąbrowskiego 37 m. 4, rano do 9-iej, od 1-3 po 7 wieczór. 3858  
**CHŁODNIK** kokosowy, bardzo grania. Nowy, 5 metr. z 80 cm, sprzedam. Czeszochowa, Dąbrowskiego 37 m. 4, rano do 9-iej, od 1-3 po 7 wieczór. 3857  
**POSZUKUJEMY** do szycielki przedaży: ubrań, palta, futra, kolierzy, futerzaków, kilimów, bielizny, posciolonych itp. „Komis”, Czeszochowa, I Aleja 31 (w poroborzu). 244

**UWAGA!** Każdemu wysyłam projekty cenikii różnyeh artykułow praktycznych domowych i gospodarskich. Zgłoszenia do: „K.C.” pod „Nr 3775”. 3775

**LOKALE**  
**POSZUKUJE** pokoju z kuchnią lub samym pokojem, małe 500 zł miesięczny, w miasteczku. Praca dobra, man. odp. Oferty do „Kuriere’a” pod „Nr 3775”. 3775  
**POKAJ** amebwany z przynależnościami, bezdzierżewne, mieszkanie poszukuje od zaraz w d. K. C. pod „Nr 3775”. 3774  
**SPRZEDAM** pałto męskie, garnitur granatowy, zegarek na 8 m. 4. 3913